Дело № 1-253/18

(№ №)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Южно-Сахалинск 21 мая 2018 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Крутченко С.А., 

с участием государственного обвинителя Приступина О.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Павленко А.А., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>,

при секретаре судебного заседания Макарычевой Э.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей с 11 февраля 2017 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Примерно в двадцатых числах мая 2016 года, неустановленное следствием лицо действующее от имени Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, зная из переписки в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «

<

данные изъяты>» от ФИО1, проживающего в г. 

<

адрес>, о том, что последний не трудоустроен и не имеет постоянного источника дохода, предложило последнему заняться деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, сообщив о том, что ФИО1 должен отправиться в один из городов Российской Федерации с целью распространения наркотических средств, где, находясь по месту пребывания получать партии наркотического средства, расфасовывать их в полимерные пакетики, помещать их в тайники, адреса с которыми сообщать посредством электронных и иных телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» неустановленному лицу, получая за данную незаконную деятельность денежное вознаграждение на счета карт «Яндекс. Деньги» в размере 150 рублей за один сделанный им тайник с наркотическим средством, а также денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей за хранение наркотических средств по месту своего проживания. ФИО1, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, желая обогатиться преступным путем, на предложение неустановленного лица ответил согласием, вступив таким образом в предварительный преступный сговор с последним. 

В один из дней конца декабря 2016 года неустановленное лицо в ходе общения с ФИО1 в сети Интернет, с помощью программы быстрых текстовых сообщений «

<

данные изъяты>», путем обмена электронными сообщениями, сообщило о необходимости последнему выехать в г. Южно-Сахалинск, где ФИО1 сняв квартиру, должен был путем почтового отправления получить наркотическое средство, расфасовывать его, после чего начать оборудовать в различных частях г. Южно-Сахалинска закладки с наркотическим средством.

24 января 2017 года ФИО1 реализуя свои преступные намерения, действуя в пределах достигнутой с неустановленным лицом договоренности прибыл в г. Южно-Сахалинск, где по указанию неустановленного лица арендовал квартиру, расположенную по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>. В период с 24 января 2017 года по 03 февраля 2017 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего, приобрел в различных магазинах г. Южно-Сахалинска фасовочный материал, а именно полимерные пакетики, маркер, скотч и электронные весы. После этого, 03 февраля 2017 года посредствам курьерской доставки ООО «

<

данные изъяты>», получил почтовое отправление с находящейся внутри смесью, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) общей массой не менее 352,03 грамма, а также смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1937,3 грамма.

10 февраля 2017 года, около 09 часов 00 минут, ФИО1 осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, в сети Интернет, с помощью программы быстрых текстовых сообщений «

<

данные изъяты>», путем обмена электронными сообщениями, получив указания от неустановленного лица о необходимости оборудования тайников с наркотическим средством и, расфасовав их в полимерные пакеты в количестве 32 штук часть полученного при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства, вышел из квартиры по указанному выше адресу в целях осуществления своей преступной деятельности.

10 февраля 2017 года в дневное время, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя взятые на себя обязательства по сбыту наркотического средства, незаконно, умышленно, с целью достижения общей с иным лицом цели - извлечения материальной выгоды, оборудовал в различных частях г. Южно-Сахалинска следующие закладки с наркотическими средствами:

- поместил в тайник оборудованный в автомобильной шине находящейся у дерева растущего в трех метрах западнее третьего подъезда дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,85 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у дерева находящегося в трех метрах западнее первого подъезда с северной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 3,29 грамма;

- поместил в тайник оборудованный в автомобильной шине расположенной в десяти метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,76 грамма;

- поместил в тайник оборудованный с южной стороны у основания стены дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,82 грамма;

- поместил в тайник оборудованный в автомобильной шине расположенной первой с южной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, два пакета с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,01 грамма и 13,83 грамма соответственно;

- поместил в тайник оборудованный в снегу у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма;

- поместил в тайник, оборудованный на земле под табличкой с адресом расположенной на заборе, огораживающим придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, и располагающейся с южной стороны, в метре от входа на придомовую территорию указанного дома, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,75 грамма;

- поместил в тайник оборудованный в снегу у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания дерева расположенного первым с южной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,04 грамма;

- поместил в тайник оборудованный на земле, в метре от входа на придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска с северной стороны, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,49 грамма;

- поместил в тайник оборудованный на земле с северной стороны от ворот имеющихся на заборе огораживающего придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,10 грамма;

- поместил в тайник оборудованный возле деревянного столба с дорожным знаком ограничивающим движение с отметкой «40», расположенным в трех метрах с восточной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,90 грамма;

- поместил в тайник оборудованный на земле под почтовым ящиком находящимся на заборе огораживающим придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, с северной стороны от входа на данную территорию, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,01 грамма;

- поместил в тайник оборудованный на земле под почтовым ящиком, расположенном на заборе огораживающим придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,05 грамма;

- поместил в тайник оборудованный на земле в юго-восточной части гаража, расположенного с западной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,90 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания деревянного столба для электричества расположенного с восточной стороны, в трех метрах от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,97 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания деревянного столба расположенного с северной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,94 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с северной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,01 грамма;

- поместил в тайник оборудованный около газовых труб желтого цвета расположенных с южной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,12 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания деревянного столба для электричества с бетонной опорой расположенного с западной стороны, в трех метрах от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,89 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,05 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,01 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания забора с южной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,09 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания деревянной палки воткнутой в снег расположенной в трех метрах восточнее от входа на территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,74 грамма;

- поместил в тайник оборудованный на земле под табличкой с адресом, находящейся на заборе дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,95 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания деревянного столба для электричества с бетонной опорой расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма;

- поместил в тайник оборудованный у основания деревянного столба для электричества с бетонной опорой расположенного вторым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, один пакет с застежкой со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,80 грамма.

Оставшуюся часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1858 грамма, а также смеси, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 345,98 грамма, ФИО1, действуя согласно своей роли в преступной группе, объединенной единым преступным умыслом, направленным на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, с целью последующего сбыта, незаконно, умышлено хранил при себе, а также в квартире расположенной по адресу г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>.

Однако, совместные с неустановленным лицом преступные намерения, направленные на незаконный сбыт, смеси, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1858 грамма, а также смеси, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 345,98 грамма, с целью извлечения материальной выгоды ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками УКОН России по Сахалинской области, он задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

10 февраля 2017 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, в ходе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1, проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области в кабинете № административного здания УКОН УМВД России по Сахалинской области расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, была обнаружена и изъята, согласно заключению эксперта № от 14 апреля 2017 года, смесь, содержащая в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), находящаяся в четырех полимерных пакетах. Масса изъятой смеси, содержащей MDEVP, в каждом пакете составила соответственно 1,92 грамма, 1,79 грамма, 2,40 грамма и 1,77 грамма.

10 февраля 2017 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно квартиры 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области были обнаружены и изъяты, согласно заключению эксперта № от 14 апреля 2017 года, смесь, содержащая в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, в каждом пакете составила соответственно 447,7 грамма, 138,3 грамма, 497,6 грамма, 490,0 грамма, 284,4 грамма, а также смесь, содержащая в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса изъятой смеси, содержащей MDEVP, составила 338,1 грамма; в наслоениях на внутренней поверхности пакета и на поверхности электронных весов, упакованных в пакет, в следовых количествах содержалось ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

10 февраля 2017 года, в период времени с 18 часов 10 минут до 23 часов 58 минут и 11 февраля 2017 года в период времени с 00 часов 17 минут до 07 часов 22 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по указанным выше местам оборудованных ФИО1 10.02.2017 года тайников было обнаружено и изъято 28 пакетов с застежкой со смесью, которая согласно заключению эксперта № от 14 апреля 2017 года является:

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,85 грамма.

смесью, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса изъятой смеси, содержащей MDEVP, составила 3,29 грамма.

смесью, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса изъятой смеси, содержащей MDEVP, составила 2,76 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,82 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, в каждом пакете составила соответственно 6,01 грамма и 13,83 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,00 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,75 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,96 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,04 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,49 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 3,10 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,90 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,01 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,05 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,90 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,97 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,94 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 3,01 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 5,12 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 4,89 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,05 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,01 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 3,09 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,74 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,95 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,02 грамма.

смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,80 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», смесь, содержащая в своём составе MDEVP-производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 352,03 грамма, образует крупный размер, а смесь, содержащая в своём составе ?-PVP -производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1 937,3 грамма, образует особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что описанные в обвинительном заключении обстоятельства совершенного им преступления, изложены верно, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 11.02.2017 года при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что примерно в конце декабря 2015 года при помощи мобильного телефона, он зашел на сайт «Legalrc.biz», где вербовали курьеров для распространения синтетических наркотических средств и списался с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». «Помощник» по набору персонала, сообщил условия работы, а также о необходимости внесения залога в сумме 20 000 рублей.

Примерно в конце мая 2016 года он заработал денег, и на номер киви-кошелька перевел 20000 рублей. «Помощник» сообщил, что общение у него будет с оператором и скинул никнейм – 

<

данные изъяты>. Он установил программу «

<

данные изъяты>» в которой зарегистрировался и присвоил себе никнейм – 

<

данные изъяты> и добавил 

<

данные изъяты> в указанную программу. Получаемый им в посылках наркотик он фасовал и размещал в тайниках, адреса которых отправлял оператору в специальной программе «

<

данные изъяты>», установленной в его телефоне. С одной закладки он получал 150 рублей, а в случае хранения у себя наркотиков, должны были доплачивать 100 000 рублей в месяц. Зарплата переводилась по понедельникам на карту, оформленную на его имя. В декабре месяце 2016 года, оператор магазина предложил постоянный оклад в размере 100 000 рублей, плюс оплату за каждую закладку от 400 до 500 рублей, для этого ему нужно было ехать в г. Южно-Сахалинск, Сахалинской области. Он согласился с данным предложением. В Южно-Сахалинск он прилетел 20 января 2017 года, снял квартиру по адресу: ул. 

<

адрес>. 27 января ему пришла почтой СПСР первая посылка из 

<

адрес> с наркотическим средствами, которые он разложил по тайникам в течение 10 дней. Наркотические средства он фасовал по мелким пакетикам, сколько и каким весом надо сделать закладок указывал оператор. На имеющихся у него электронных весах он взвешивал наркотики, пересыпал в пакетики, которые затем паковал в изоляционную ленту синего или зеленого цвета, и в таком виде раскладывал. Полученные наркотические средства, он хранил в зале за креслом и в шкафу в спальне. Раскладывал он наркотики практически каждый день в течение примерно 10 дней. Адреса закладок также направлял через программу «

<

данные изъяты>» установленную на его телефоне. 29 января к нему приехала девушка П. М., которая видела как он фасовал наркотические средства. Сообщив оператору, что нужна новая партия, вторая посылка пришла 6 или 7 февраля 2017 года из 

<

адрес>, почтой СПСР на имя «Е. А. А.». В ней находились наркотические средства общим весом около 4-х килограмм. Часть этих наркотиков он до момента его задержания успел разложить, по весу чуть меньше половины. 10.02.2017 года примерно в 9 часов утра он подготовил 30 закладок различного веса и вышел с ними в город, разложив в различных местах 27 из них. В районе дома по ул. 

<

адрес>, к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и он с последними проехал в УКОН УМВД по Сахалинской области, где сотрудники полиции в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты принадлежащие ему три пакетика для закладок с наркотическими средствами различного веса и два телефона. Также было произведено обследование квартиры, в которой он проживал по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, в результате которого были обнаружены и изъяты принадлежащие ему наркотические средства. В ходе проведения его личного досмотра и обследования квартиры он сообщил о том, что в этот же день успел сделать 27 тайников-закладок, их адреса и описание записаны в его телефоне. Он и сотрудники полиции проехали к местам тайников–закладок, где в присутствии понятых были произведены обследования и изъяты 27 пакетиков различного веса, которые он оставил в указанных местах, в целях сбыта бесконтактным способом (л.д. 49-55, 61-67, т.3).

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 11.09.2017 года в качестве обвиняемого с целью уточнения фактических обстоятельств, следует, что в г. Южно-Сахалинск он прилетел 24.01.2017 года, снял квартиру по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, о чем сообщил оператору и стал ждать посылки с наркотиком. Для получения посылки он указал вымышленные анкетные данные и адрес дома расположенный недалеко от адреса его реального проживания. Оператору он указал следующие данные: «Б. Д. А., ул. 

<

адрес>. 03 февраля 2017 года около 13 часов 00 минут ему позвонил курьер «

<

данные изъяты>» и сообщил, что пришла посылка на имя «Б.». Около 14 часов 00 минут он забрал данную посылку, в которой находилось около 4-х килограмм наркотика «скорость» и «меф». Получив наркотик и приобретя в различных магазинах города фасовочные пакетики, электронные весы, а так же скотч-ленту и изоленту, он находясь в указанной выше квартире занялся его расфасовкой. Наркотик он фасовал в соответствии с указаниями оператора. На пакетах он после фасовки маркером делал пометки, что это за наркотик и его вес. Заработную плату за размещение закладок с наркотикам он получал на приобретенные им ранее через «интернет» карты ООО «Яндекс. Деньги». Деньги с данных карт он снимал в терминалах банка «

<

данные изъяты>-Банк». 10.02.2017 года в ходе обследования его места жительства сотрудники полиции изъяли принадлежащий ему ноутбук. Он, желая оказать содействие полиции и понимая, что программа «

<

данные изъяты>» через некоторое время удалит переписку, создал на рабочем столе «папку», в которую поместил скриншоты, содержащую переписку с оператором, а также скриншоты с программы «Яндекс. Деньги», в которой отслеживал поступления на счет денежных средств. 10.02.2017 года около 09 часов 00 минут, он находясь в квартире приготовил 32 пакетика с наркотиком разных весов и вышел в город для осуществления закладок. 28 пакетиков он разложил в различных частях города, а 4 пакетика не успел, так как был задержан. При его личном досмотре изъяли наркотики, деньги от продажи последних, два телефона. В съёмной квартире так же были изъяты наркотики и подручные средства для их фасовки (л.д. 102-110, т.3).

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 17.11.2017 года в качестве обвиняемого следует, что вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Южно-Сахалинска в составе преступной группы под руководством неизвестного ему лица, действующего от имени интернет магазина «

<

данные изъяты>» он полностью признал и раскаялся в содеянном (л.д. 193-196, т.3).

Из протоколов проверки показаний на месте от 13.09.2017 года и от 11.10.2017 года следует, что ФИО1, в присутствии адвоката Павленко А.А. указал следующие адреса: ул. 

<

адрес>, где 10 февраля 2017 года оборудовал тайники с наркотическим средством (л.д. 111-138, 152-157, т.3).

Сведения, зафиксированные в приведенных выше протоколах допроса, проверке показаний на месте подсудимый в судебном заседании подтвердил и дополнил, что он глубоко сожалеет и раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого в инкриминируемом деянии также подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании свидетели П. М.М., П. Д.С., К. С.В., К. Д.А., К. Е.А., Ш. Н.А. не присутствовали, их показания были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон.

Из показаний свидетеля П. М.М., данных в ходе предварительного следствия следует, что она является гражданской женой ФИО1. От Максима ей известно, что он работает закладчиком наркотиков в магазине «

<

данные изъяты>». Получив посылку с наркотиками, он их раскладывает по улицам. Она видела у него большое количество маленьких пакетиков с веществом белого цвета. После Нового года Максим уехал на Сахалин, затем приехала к нему она. Несколько раз она видела как Максим фасует порошок по маленьким прозрачным пакетикам. За креслом находилось три пакета, два с белым порошком, один с желтоватого цвета веществом. Максим рассказал, что порошки являются наркотиками. Максим заворачивал расфасованные маленькие пакетики с порошком в изоленту черного или синего цвета, что-то помечал на свертках маркером. Как в квартире появились наркотики она не знает (л.д. 6-8, т.4).

Из показаний свидетеля П. Д.С., данных в ходе предварительного следствия следует, что 10.02.2017 года он был приглашен оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области для участия в личном досмотре, досмотре вещей и багажа ФИО1, в ходе которого оперативным сотрудником были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, связка ключей, денежные средства в сумме 32000 рублей, две банковские карты, четыре свертка обмотанные скотч лентой, содержащие внутри полимерный пакет, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что обнаруженное принадлежит ему (л.д. 9-10, т.4).

Из показаний свидетеля К. Е.А., данных в ходе предварительного следствия следует, что они аналогичны показаниям свидетеля П. Д.С. (л.д. 11-12, т. 4).

Из показаний свидетеля К. С.В., данных в ходе предварительного следствия следует, что 10.02.2017 года, по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в обследовании участков местности расположенных в различных местах г. Южно-Сахалинска, проводимых с участием ФИО1 В этот день он участвовал в обследовании: участка местности, расположенного у дерева находящегося напротив третьего подъезда 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где в покрышке от автомобильного колеса был обнаружен и изъят свёрток обмотанный зеленой липкой лентой; участка местности расположенного в трех метрах от первого подъезда с северной стороны 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где у основания дерева был обнаружен и изъят свёрток обмотанный зеленой липкой лентой; участка местности в северной части двора расположенного между домами №

<

адрес>, где в покрышке колеса черного цвета был обнаружен и изъят свёрток обмотанный зеленой липкой лентой; участка местности расположенного с южной стороны дома 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где возле южной стены данного дома под синей буквой на стене, возле основания стены дома был обнаружен и изъят свёрток обмотанный зеленой липкой лентой; участка местности расположенного с южной стороны дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где возле забора примыкающего к стене данного дома в автомобильной покрышке был обнаружен и изъят свёрток обмотанный зеленой липкой лентой; участка местности расположенного возле столба находящегося у дома 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где у основания столба был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного у д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где в под табличкой с адресом был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного у 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где у основания столба был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного у дома 

<

адрес>, где возле дерева находящегося возле забора примыкающего к д. 

<

адрес> был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле деревянного забора под табличкой дома 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного в пяти метрах от д. 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где в основании забора был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где в основании столба на котором имеется знак ограничивающий скорость транспортного средства, «40», был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где под почтовым ящиком расположенном напротив указанного дома, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле дома 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где под почтовым ящиком расположенном на заборе, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле гаража серого цвета находящегося напротив д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного напротив д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где у основания деревянного столба, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где у основания деревянного столба, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где у основания деревянного столба, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где возле труб был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где возле труб был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где у основания столба был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле дома 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где у основания столба, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где у основания столба, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где между столбом и забором примыкающим к д. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где с южной стороны указанного дома у основания забора примыкающего к указанному дому, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где у основания деревянной палки вкопанной в снег, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле дома 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где под адресной табличкой прибитой к забору, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес>, в г. Южно-Сахалинске, где возле основания столба, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой; участка местности расположенного возле д. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где у основания столба рядом с забором, был обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свертках содержится наркотик, который он 10.02.2017 года, в дневное время, положил в данные тайники для дальнейшей продажи (л.д. 25-32, т.4).

Из показаний свидетеля К. Д.А., данных в ходе предварительного следствия следует, что в ходе оперативно розыскных мероприятий УКОН УВД РФ по Сахалинской области в феврале 2017 года было установлено, что ФИО1 прибывший в г. Южно-Сахалинск 24 января 2017 года из г. 

<

адрес>, осуществляет в группе неустановленных лиц сбыт синтетических наркотических средств, через сеть «раскладчиков» бесконтактным способом с использованием «тайников-закладок» и сайта «

<

данные изъяты>». ФИО1 был задержан. В служебном помещении УКОН по Сахалинской области по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, сотрудниками был проведен его личный досмотр, в результате которого у него был обнаружен и изъят наркотик содержащийся в четырех свертках. ФИО1 пояснил, что занимался распространением наркотических средств, полученный им наркотик он хранит по месту своего жительства. Проехав по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> в присутствии ФИО1, а так же его сожительницы П. М.М., было произведено обследование данного помещения, в результате которого обнаружено и изъято наркотическое средство в нескольких полимерных свертках, аудиосистема, полимерные пакетики, маркер, электронные весы, скотч-лента, мобильные телефоны и ноутбук, с помощью которого он через установленную программу текстовых сообщений «

<

данные изъяты>» общался с оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>», три карты «Яндекс. Деньги», к которым скотчем были приклеены сим-карты разных операторов мобильной связи. Со слов ФИО1 данные карты он собирался активировать, чтобы ему на них в дальнейшем перечисляли деньги от продажи наркотика. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в программе «

<

данные изъяты>» установленной на ноутбуке у него сохранилась переписка с оператором и чтобы она не удалилась предложил ее сохранить сделав скриншоты. В интересах следствия ему было разрешено создать на рабочем столе папку, сохранив несколько скриншотов переписки с оператором магазина «

<

данные изъяты>», а также скриншот с сайта «Яндекс. Деньги». После этого ФИО1 предложил сотрудникам УКОН проехать с ним по адресам 27 оборудованных им 10.02.2017 года тайников с целью изъятия наркотического средства, в результате чего было обнаружено и изъято 27 свертков с наркотиком (л.д.33-34, т.4).

Из показаний свидетеля Ш. Н.А., данных в ходе предварительного следствия следует, что 10.02.2017 года, в дневное время он принимал участие в обследовании квартиры по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>. В ходе обследования помещения были обнаружены и изъяты: пять полимерных пакетов с порошкообразным веществом, лист формата А 4, два мобильных телефона один из которых принадлежал находящейся в квартире П. М.М., ноутбук с мышкой и зарядным устройством, электронные весы с наслоениями вещества, маркер, скотч-лента, две сим-карты, сабвуфер с колонками, три рулона скотч-ленты, шесть рулонов изоляционной ленты, картонная коробка с множеством полимерных пакетов с застежкой, картонная коробка, внутри которой находились полимерные пакеты с веществом, инструкция к сабвуферу и чек, три сим-карты, три конверта с пластиковыми картами, к каждому из которых прикреплена сим-карта. Также экспертом были обнаружены и изъяты следы рук с колонки, сабвуфера и скотча. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, в том числе находящийся в пакетах наркотик, сабвуфер он приобрел на вырученные от продажи наркотика деньги (л.д. 22-24, т.4).

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель А. Р.М. суду показала, что у нее и ФИО1 есть совместная дочь, 

<

данные изъяты>. Дочь на него не зарегистрирована, поскольку в браке с ФИО1 они не состояли. Охарактеризовать его может как доброго, заботливого человека, который их полностью обеспечивал. В настоящее время она проживает с дочерью в г. 

<

адрес>, совместно с родителями ФИО1. 

Помимо приведенных показаний свидетелей, виновность подсудимого в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, подтверждается следующими документальными доказательствами:

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1 от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, сотрудниками УКОН УМВД РФ по Сахалинской области было обнаружено и изъято два мобильных телефона, денежные средства, банковские карты и четыре свертка с веществом (л.д. 59, т.1).

Протоколом обследования помещений от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе проведения обследования квартиры 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, металлические ложки, ноутбук, компьютерная мышь, зарядка, аудиосистема, электронные весы, маркер и скотч-лента, два мобильных телефона, множество полимерных пакетов, три рулона скотч-ленты и шесть рулонов изоленты, сим-карты и следы рук изъятые с колонки, сабвуфера и скотча ( л.д. 75-92, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, в автомобильной шине находящейся у дерева растущего в трех метрах западнее третьего подъезда дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью продажи (л.д. 107-110, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у дерева находящегося в трех метрах западнее первого подъезда с северной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 121-124, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 15 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, в автомобильной шине расположенной в десяти метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 135-138, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 18 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, с южной стороны у основания стены дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 149-152, т. 1). 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 06 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, в автомобильной шине расположенной первой с южной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, были обнаружены и изъяты два пакета с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 163-166, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 36 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 177-180, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 01 минуты сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, на земле под табличкой с адресом, расположенной на заборе, огораживающим придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 191-194, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 37 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, в снегу у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 205-208,т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 22 часов 43 минут до 23 часов 18 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания дерева расположенного первым с южной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 219-222, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.02.2017 года, согласно которому в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 58 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, на земле, в метре от входа на придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска с северной стороны, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 233-236, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 00 часов 17 минут до 00 часов 33 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, на земле с северной стороны от ворот имеющихся на заборе огораживающего придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 247-250, т.1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 00 часов 36 минут до 01 часа 07 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, возле деревянного столба с дорожным знаком ограничивающим движение с отметкой «40», расположенным в трех метрах с восточной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 9-12, т. 2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 01 часа 13 минут до 01 часа 38 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, на земле под почтовым ящиком находящимся на заборе огораживающим придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, с северной стороны от входа на данную территорию, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 23-26, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 01 часа 42 минут до 02 часов 12 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, на земле под почтовым ящиком, расположенном на заборе огораживающим придомовую территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 37-40, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 02 часов 17 минут до 02 часов 36 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на земле в юго-восточной части гаража, расположенного с западной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 51-54, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 02 часов 41 минуты до 03 часов 07 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянного столба для электричества расположенного с восточной стороны, в трех метрах от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 65-68, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 28 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянного столба расположенного с северной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 79-82, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 52 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с северной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 93-96, т. 2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 04 часов 23 минут до 04 часов 40 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, около газовых труб желтого цвета расположенных с южной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 107-110, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 04 часов 43 минут до 05 часов 00 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянного столба для электричества с бетонной опорой расположенного с западной стороны, в трех метрах от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 121-124, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 05 часов 07 минут до 05 часов 27 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 135-138, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 05 часов 30 минут до 05 часов 45 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянного столба для электричества расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 149-152, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 05 часов 48 минут до 06 часов 05 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания забора с южной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 163-166, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 06 часов 08 минут до 06 часов 23 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянной палки воткнутой в снег расположенной в трех метрах восточнее от входа на территорию дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 177-180, т. 2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 43 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, на земле под табличкой с адресом, находящейся на заборе дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 191-194, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 06 часов 45 минут до 06 часов 58 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянного столба для электричества с бетонной опорой расположенного первым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 205-208, т.2).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.02.2017 года, согласно которому в период времени с 07 часов 05 минут до 07 часов 22 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, у основания деревянного столба для электричества с бетонной опорой расположенного вторым с южной стороны от дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, был обнаружен и изъят один пакет с застежкой со смесью. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотик, который он положил в данном месте с целью последующей продажи (л.д. 219-222, т.2).

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 14.04.2017 года, согласно которому: 

Вещество, содержащееся в четырех пакетах с застежками, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса изъятой смеси, содержащей MDEVP, в каждом пакете составила соответственно 1,92 грамма, 1,79 грамма, 2,40 грамма и 1,77 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, расположенного у дерева напротив третьего подъезда дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,85 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, в трех метрах в северном направлении от первого подъезда дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса изъятой смеси, содержащей MDEVP, составила 3,29 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, в северной части двора между домами № 39 и 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса изъятой смеси, содержащей MDEVP, составила 2,76 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, с южной стороны у основания стены дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,82 грамма.

Вещество, содержащееся в двух пакетах с застежками, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, с южной стороны у забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, в каждом пакете составила соответственно 6,01 грамма и 13,83 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания столба у дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,00 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под желтой табличкой дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,75 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания столба у забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,96 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания дерева рядом с забором у дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,04 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания деревянного забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,49 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у забора в 5 метрах напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 3,10 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, возле столба со знаком «40» напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,90 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под почтовым ящиком напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,01 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под почтовым ящиком, висящим на деревянном заборе дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,05 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, возле угла гаража серого цвета, расположенного напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,90 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания деревянного столба напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,97 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания деревянного столба справа относительно ворот дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,94 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания деревянного столба напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 3,01 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, около газовых труб желтого цвета у забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 5,12 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания столба, расположенного через дорогу напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 4,89 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под столбом, расположенным слева от забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,05 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, между столбом и деревянным забором дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,01 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания забора с южной стороны дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 3,09 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,74 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под табличкой, находящейся на заборе дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,95 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания столба, расположенного напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 2,02 грамма.

Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания столба, расположенного напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, составила 1,80 грамма.

Вещество, изъятое 10.02.2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, содержащееся в пяти пакетах с застежками, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей ?-PVP, в каждом пакете составила соответственно: 447,7 грамма (пакет № 1, пакет с застежкой № 1), 138,3 грамма (пакет № 1, пакет с застежкой № 3), 497,6 грамма (пакет № 11, пакет с застежкой № 1), 490,0 грамма (пакет № 11, пакет с застежкой № 2) и 284,4 грамма (пакет № 11, пакет с застежкой № 3).

Вещество, изъятое 10.02.2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, содержащееся в пакете с застежкой, является смесью, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса изъятой смеси, содержащей MDEVP, составила 338,1 грамма.

В наслоениях на внутренней поверхности пакета ( № 4) и в наслоениях на поверхности электронных весов (пакет № 5), изъятых 10.02.2017 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, в следовых количествах содержится ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 234-252, т.2).

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 02.07.2017 года, согласно которому след ладонной поверхности руки № 1, след пальца руки №2, след пальца руки № 3, изъятых 10.02.2017 года в ходе осмотра квартиры по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, оставлен ФИО1, 

<

данные изъяты> г.р (л.д. 10-17, т.3).

Протоколом осмотра предметов от 25.10.2017 года и фототаблицей к нему, в котором зафиксирован осмотр пакета с ноутбуком «ASUS», изъятого у ФИО1 10 февраля 2017 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>. В ходе осмотра ноутбука, ФИО1 в присутствии адвоката Павленко А.А. подробно рассказал о том, как с помощью программы «

<

данные изъяты>» осуществлял переписку с оператором, который курировал его деятельность по сбыту наркотиков (л.д. 158-174, т.3). 

Протоколом осмотра предметов от 04.09.2017 года, в котором зафиксирован осмотр предметов, обнаруженных и изъятых 10 и 11 февраля 2017 года при проведении обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, а также в ходе обследования участков местности, расположенных у домов 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в данном качестве (л.д.197-206, 207-231, т.3).

Протоколом выемки от 13.10.2017 года, согласно которому в офисе ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: копия доставочной накладной № и копия доставочного листа № от 03.02.2017 года (л.д. 249-254, т.3).

Протоколом осмотра предметов от 12.11.2017 года, в котором зафиксирован осмотр следов пальцев рук, обнаруженных и изъятых 10.02.2017 года при проведении обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>; осмотр оптического диска, содержащего в себе информацию по движению денежных средств, предоставленный 14 апреля 2017 г. ООО НКО «Яндекс. Деньги»; осмотр оптического диска, содержащего в себе 5 видеофайлов, предоставленный 11 сентября 2017 г. УКОН УМВД России по Сахалинской области, осмотр ксерокопий доставочных листов, изъятых 13.11.2017 в офисе ООО «

<

данные изъяты>». Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в данном качестве (л.д. 1-3, т. 4).

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные судом доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, и допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных законом, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Заключения судебных экспертиз, проведенных по делу, даны соответствующими экспертами в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они обоснованы, соответствует обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода следственных действий подтверждена в протоколах подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Показания П. М.М., П. Д.С., К. С.В., К. Д.А., К. Е.А., Ш. Н.А., А. Р.М., содержание которых в судебном заседании сторонами не оспаривалось, суд признает достоверными и соответствующими обстоятельствам дела, так как они допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с разъяснением им их процессуальных прав и предварительным предупреждением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Анализируя показания подсудимого ФИО1 данные на предварительном следствии, и оценивая их в совокупности с вышеприведенными доказательствами, суд признает их допустимыми, достоверными и соответствующими фактически установленным обстоятельствам дела. Суд учитывает, что ФИО1 допрашивался в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями норм УПК РФ, с участием защитника. Перед дачей показаний ему разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.46 и 47 УПК РФ, положения ст. 51 Конституции РФ. Обстоятельств, порочащих показания подсудимого не установлено, как и не установлено данных о самооговоре.

Показания подсудимого и свидетелей как нашедшие свое объективное подтверждение в процессе судебного разбирательства и в материалах дела, согласуются между собой, объективно дополняют друг друга. Оснований для оговора подсудимого перечисленными выше свидетелями судом не установлено.

Суд признает совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств достаточной для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что примерно в двадцатых числах мая 2016 года, ФИО1 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, посредством организации «тайников-закладок» на территории г. Южно-Сахалинска, наркотических средств. 03 февраля 2017 года ФИО1, получив от неустановленного в ходе следствия лица посылку со смесью, содержащей в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) общей массой не менее 352,03 грамма, а также со смесью содержащей в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1937,3 грамма, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя во исполнение единой цели, направленной на обогащение в результате преступной деятельности, находясь в квартире по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, частично расфасовал указанные наркотические средства в полимерные пакеты с застежкой в количестве 32, приготовив их для последующей реализации, 28 из которых 10.02.2017 года поместил в тайники при описанных выше обстоятельствах. 

Оставшуюся смесь, содержащую в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1858 грамма, а также смесь, содержащую в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 345,98 грамма, ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной ему ролью, незаконно, умышлено хранил при себе, а так же в квартире расположенной по адресу г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>. Однако, совместные с неустановленным лицом преступные намерения, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками УКОН России по Сахалинской области.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого ФИО1, поскольку в соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», смесь, содержащая в своём составе MDEVP-производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 352,03 грамма, образует крупный размер, а смесь, содержащая в своём составе ?-PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1 937,3 грамма, образует особо крупный размер.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что перед тем как совершить объективную сторону преступления ФИО1 посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о распространении за вознаграждение на территории г. Южно-Сахалинска наркотических средств, заранее обговорив роль ФИО1 в достижении единой с неустановленным лицом цели, направленной на обогащение в результате преступной деятельности, а также размер его (ФИО1) вознаграждения и способ сбыта.

С учетом поведения подсудимого, который как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, вел себя адекватно, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемым.

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, в том числе в ходе проверки показаний на месте, оказание содействия следственному органу в обнаружении мест тайного хранения наркотических средств, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного им деяния.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики ФИО1, а также учитывает его поведение после совершения преступления, характеризующееся тем, что последний не оказывал противодействия органам уголовного преследования, а напротив, не только сразу рассказал максимально подробно о своей роли в незаконном обороте наркотических средств, правдиво отвечая на вопросы, но и принял все зависящие от него меры, направленные на содействие следствию как на начальном этапе расследования, так и в последующем. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 совершил преступление относящееся к категории особо тяжких, направленного против жизни, здоровья и общественной нравственности населения, предусматривающее многолетнее лишение свободы, суд приходит к выводу о необходимости изоляции ФИО1 от общества, и не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

Суд не назначает подсудимому альтернативные дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку считает, что основное наказание в виде лишения свободы будет достаточным для его исправления.

При назначении подсудимому наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях подсудимого установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о правилах назначения наказания за неоконченное преступление.

Руководствуясь п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 21 мая 2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 11 февраля 2017 года по 20 мая 2018 года.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

смесь, содержащую в своем составе MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 7,80 грамма, содержащуюся в четырех пакетах с застежками, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1; 

следовые количества содержащие ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон в наслоениях на поверхности электронных весов, упакованных в пакет № 5, изъятых 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, а так же электронные весы;

следовые количества содержащие ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон в наслоениях на внутренней поверхности пакета с застежкой № 4, упакованных в пакет № 1, изъятого 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>;

пакет с застежкой № 4, упакованный в пакет № 11, изъятый 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>;

смесь, содержащую в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1855,1 грамма, содержащуюся содержащееся в двух пакетах с застежками, пронумерованных цифрами 1 и 3, упакованных в пакет № 1, и содержащееся в трех пакетах с застежками, пронумерованных цифрами 1 – 3, упакованных в пакет № 11, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>; 

смесь, содержащую MDEVP – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 337,9 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, пронумерованном цифрой 2, упакованном в пакет № 1, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>. 

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,81 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, расположенного у дерева напротив третьего подъезда дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую MDEVP, производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 3,27 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, в трех метрах в северном направлении от первого подъезда дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую MDEVP, производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,74 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, в северной части двора между домами № 39 и 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,78 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, с южной стороны у основания стены дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,99 грамма и 13,81 грамма, содержащуюся в двух пакетах с застежками, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, с южной стороны у забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания столба у дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,73 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под желтой табличкой дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,94 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания столба у забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания дерева рядом с забором у дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,47 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 10 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания деревянного забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,08 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у забора в 5 метрах напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,88 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, возле столба со знаком «40» напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,99 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под почтовым ящиком напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под почтовым ящиком, висящим на деревянном заборе дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1; 

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,88 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, возле угла гаража серого цвета, расположенного напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,95 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания деревянного столба напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,90 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания деревянного столба справа относительно ворот дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,99 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания деревянного столба напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,10 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, около газовых труб желтого цвета у забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,87 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания столба, расположенного через дорогу напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1; 

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,01 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под столбом, расположенным слева от забора дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, между столбом и деревянным забором дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,05 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания забора с южной стороны дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,72 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,91 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, под табличкой, находящейся на заборе дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе об-следования участка местности, у основания столба, расположенного напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

смесь, содержащую &-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,78 грамма, содержащуюся в пакете с застежкой, изъятую 11 февраля 2017 г. в ходе обследования участка местности, у основания столба, расположенного напротив дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, с участием ФИО1;

платежное поручение №, полимерный пакет с полимерными пакетами меньшего размера в количестве 12 штук, сим-карта компании «YOTA» с цифрами №, сим-карта компании «Билайн» с цифрами № обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>;

пластиковая карта «Яндекс. Деньги» с № №. пластиковая карта «Яндекс. Деньги» с № №, на имя «

<

данные изъяты>» обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1;

почтовый конверт с сим-картой компании «YOTA», письмом на имя 

<

данные изъяты>, пластиковой картой «Яндекс. Деньги» № № на имя «

<

данные изъяты>» обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>;

почтовый конверт с сим-картой компании «YOTA» и тремя сим-картами компании «Билайн», договор на оказания услуг связи между 

<

данные изъяты> и компанией «YOTA», договор на оказания услуг связи между 

<

данные изъяты> и компанией «Билайн», письмо на имя 

<

данные изъяты>, пластиковая карта «Яндекс. Деньги» № № на имя «

<

данные изъяты>» обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>;

почтовый конверт с сим-картой компании «YOTA» и сим-картой компании «Билайн», договор на оказания услуг связи между 

<

данные изъяты> и компанией «YOTA», договор на оказания услуг связи между 

<

данные изъяты> и компанией «Билайн», письмо выполненное на листе формата А4 на имя 

<

данные изъяты>, пластиковая карта «Яндекс. Деньги» № № на имя «

<

данные изъяты>» обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>;

шесть мотков изоляционной ленты зеленого цвета компании «Ударник» в заводской упаковке, три мотка скотч-ленты без заводской упаковки, картонная коробка внутри которой находится множество грипперов-пакетов с замком, прозрачных с полосой красного цвета, маркер марки «PANG XIANG» в корпусе темно-серого цвета и маток изоленты зеленого цвета обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>;

ксерокопия доставочной накладной № от 30.01.2017;

ксерокопию доставочного листа № от 03.02.2017 - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство постановлением от 28.11.2017г. в комнате хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ УМВД России по Сахалинской области (л.д. 54-55, т. 4);

денежные средства в сумме 32000 рублей обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1, хранящиеся в сейфе ЦФО УМВД России по Сахалинской области (л.д. 207-227, т. 4);

товарный чек № от 28.01.2017 к которому прикреплен кассовый товарный чек на сумму 5698 рублей на приобретение колонок DEXP T320, деревянного сабвуфера и наушников SONY, руководство пользователя на трех листах и гарантийный талон к колонкам, деревянный сабвуфер марки DEXP темного цвета с серийным номером: №, две колонки марки DEXP темного цвета обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, как полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

следы пальцев рук обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>;

оптический диск «Verbatim» содержащий в себе информацию по движению денежных средств, предоставленный 14 апреля 2017 г. ООО НКО «Яндекс. Деньги».

оптический диск «Verbatim» содержащий в себе пять видеофайлов, предоставленный 11 сентября 2017 г. УКОН УМВД России по Сахалинской области – продолжить хранить при уголовном деле. 

мобильный телефон марки «CROMAX» обнаруженный и изъятый 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>;

мобильный телефон марки «MI» в корпусе светлого цвета, обнаруженный и изъятый 10 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1;

мобильный телефон марки «MEIZU» в корпусе темного цвета обнаруженный и изъятый 10 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1С;

ноутбук «ASUS» в корпусе темного цвета, компьютерная мышь и шнур для зарядки ноутбука, обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> - вернуть ФИО1 как законному владельцу;

мобильный телефон марки «HTC» в корпусе белого и серого цветов обнаруженный и изъятый 10 февраля 2017 г. в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> – вернуть П. М. М. как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО1– в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. В случае обжалования приговора осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья 

Южно-Сахалинского городского суда С.А. Крутченко